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Grundlagen zur Gebührenrechnung 2026 

Wasser 

Wasserversorgungsverordnung vom 20. Dezember 2010 und Gemeinderatsbeschluss vom 17. November 2025. 

 

Verbrauchsgebühr pro Kubikmeter Frischwasser, exkl. 2.6 % MWST CHF 1.10 

 

Jährliche Grundgebühren 

1 - 1 ½-Zimmerwohnung CHF 30.--  4 - 4 ½-Zimmerwohnung CHF 60.-- 

2 - 2 ½-Zimmerwohnung CHF 30.--  5 - 5 ½-Zimmerwohnung CHF 80.-- 

3 - 3 ½-Zimmerwohnung CHF 45.--  6 Zimmer und mehr CHF 100.-- 

Gewerbe pro Belastungswert CHF 2.--     

Die Mietgebühr für den Hauptzähler ist in der Grundgebühr enthalten. 

 

Abwasser 

Abwasserverordnung vom 19. Dezember 2011 und Gemeinderatsbeschluss vom 17. November 2025. 

 

Benützungsgebühr pro Kubikmeter Frischwasser, exkl. 8.1 % MWST CHF 1.70 

 

Jährliche Grundgebühren 

1 – 1 ½-Zimmerwohnung CHF 70.--  4 – 4 ½-Zimmerwohnung CHF 130.-- 

2 – 2 ½-Zimmerwohnung CHF 70.--  5 – 5 ½-Zimmerwohnung CHF 180.-- 

3 – 3 ½-Zimmerwohnung CHF 100.--  6 Zimmer und mehr CHF 215.-- 

Gewerbe pro Belastungswert CHF 4.--     

 

Regenabwassergebühr 

Bei Liegenschaften mit einer Gebäudefläche kleiner als 250 m² beträgt die Regenabwassergebühr 10 % der 

kumulierten Grundgebühr Abwasser. 

 

Bei Verkehrsflächen (ausparzellierte Strassen/Wege, Bahnareale und Plätze) bis 250 m2 beträgt die Regen-

abwassergebühr CHF 100.00. 

 

Die Regenabwassergebühr beträgt zusätzlich 

von 251 m² bis 500 m² CHF 100.--  für jede weitere 500 m² CHF 150.-- 

 

Abfall 

Gebührentarif vom 2. Juni 1991 und Gemeinderatsbeschluss vom 17. November 2025. 

 

Haushalte (exkl. 8.1 % MWST) 

Grundgebühren bei zweimaliger wöchentlicher Abfuhr: 

1 – 1 ½-Zimmerwohnung CHF 95.--  4 – 4 ½-Zimmerwohnung CHF 125.-- 

2 – 2 ½-Zimmerwohnung CHF 105.--  5 – 5 ½-Zimmerwohnung CHF 135.-- 

3 – 3 ½-Zimmerwohnung CHF 115.--  6 Zimmer und mehr CHF 150.-- 

 

Grundgebühr bei einmaliger Abfuhr (brennbar) pro Woche und Wohnung CHF 75.-- 

Grundgebühr bei zweimaliger Abfuhr pro Monat und Wohnung CHF 65.-- 

 

Benützungsgebühren pro Sack: 

Bis 35 Liter CHF 2.15 

Bis 60 Liter CHF 3.30 

Bis 110 Liter CHF 5.80 
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Benützungsgebühren für Sperrgut (Bündel/Schachteln/Einzelstücke): 

Bis 15 kg 1 Gebührenmarke CHF 5.80 

Bis 30 kg  2 Gebührenmarken (5.80) CHF 11.60 

 

Benützungsgebühr für verunreinigte Grüngut und Speisereste Containerleerung: 

Bis 140 Liter 1 Gebührenmarke CHF 5.80 

Bis 240 Liter  2 Gebührenmarken (Sperrgut 5.80) CHF 11.60 

Bis 400 Liter  4 Gebührenmarken (Sperrgut 5.80) CHF 23.20 

Bis 800 Liter  1 Gebührenmarke 800 Liter CHF 44.55 

 

Gewerbe-, Industrie- und Dienstleistungsbetriebe (exkl. 8.1 % MWST) 

Grundgebühr CHF 95.-- 

Benützungsgebühr pro Kilogramm CHF 0.38 

Andockgebühr pro Leerung CHF 6.-- 

 

Kadaverentsorgung 

Gebühr für Kadaver mit einem Gewicht von mehr als 200 kg pro Kilo 

 

Gebühr für Kadaver mit einem Gewicht von weniger als 200 kg pro Kilo 

 

 

CHF 

 

CHF 
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